
  

  

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Волгодонского района Ростовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗИ. КФИЯ _ № У ст. Романовская 

Об утверждении методики расчета 

нормативных затрат за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования, в 

целях определения стоимости одного дня 

пребывания ребенка в дошкольных 

образовательных учреждениях 

Волгодонского района 

Руководствуясь частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:   
1. Утвердить методику расчета нормативных затрат за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, 

в целях определения стоимости одного дня пребывания ребенка в дошкольных 

образовательных учреждениях Волгодонского района в соответствии с 

приложением к настоящему постановлению. 

2. Утвердить стоимость одного дня пребывания ребенка в дошкольных 

образовательных учреждениях Волгодонского района с учетом рассчитанного 

норматива затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной 

услуги за присмотр и уход за детьми с 01.01.2020 в размере 110 рублей, в том 

числе: 

- 80 рублей за счет родительской платы за присмотр и уход за ани 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования В 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 30 рублей за 

счет средств местного бюджета. | 

= 55 рублей за счет родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования с 

родителей (законных представителей), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей, 55 рублей за счет средств местного бюджета.



  

= 110 рублей за счет средств местного бюджета за присмотр и уход за 
детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 01.01.2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Волгодонского района по социальным 
вопросам Леонову С.В. 

    

   
к еее 
2“ С.В. Бурлака 

Глава Администрации 

Волгодонского района 

Постановление вносит Отдел образования 

администрации 

Волгодонского района 

 



  

Приложение к постановлению 
Администрации 

Волгодонского района 
от 1Х. 409 № 177 

Методика расчета нормативных затрат за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в целях 
определения стоимости одного дня пребывания ребенка в дошкольных 

образовательных учреждениях Волгодонского района 

1. Методика расчета нормативных затрат за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в целях 

определения стоимости одного дня пребывания ребенка в дошкольных 

образовательных учреждениях Волгодонского района применяется при 

разработке нормативных правовых актов, определяющих размер взимаемой, 

платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных учреждениях. 
2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 

организации питания детей. 

3. Затраты на оказание услуги за присмотр и уход за детьми — объем 

финансовых средств в расчете на одного воспитанника, необходимый для 

оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых 

образовательным учреждением, включая: 

— расходы на приобретение продуктов питания; 

4. Расчет затрат на оказание услуги за присмотр и уход за детьми (Рпиу) 

осуществляется по формуле: 

Рпиу = Мпиб, где 

№пиб — норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании 

основной услуги за присмотр и уход за детьми (п.4.1 настоящей методики). 

4.1. (Мппб) определяется по формуле: 
М№ппб = У(СЁ* ИО, где 
С! -— средняя рыночная стоимость приобретения 1-го продукта из рациона 

питания детей, рублей, в соответствии с установленными нормами СанПиН 

(Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой 

категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе 

рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей 

различного возраста и режима пребывания: 

\У1 — суточный объём потребления 1-го продукта в рационе детей, единиц. 

правляющий де; 7 ре Управляющий делами Администрации 2 

Волгодонского района О.С. Шаповалова 

 


